

**A-948**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPS-101**

**THEORY OF INTERNATIONAL  
POLITICS**

**अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त**

**MA Political Science (MAPS)**

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the concept of national interest and its importance in International Politics.

राष्ट्रीय हित की अवधारणा और अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में इसके महत्व का विश्लेषण करें।

2. Examine the classical and modern approaches to International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के शास्त्रीय और आधुनिक दृष्टिकोणों की जांच करें।

3. Identify and explain the elements of national power and their changing nature.

राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों और उनकी बदलती प्रकृति की पहचान करें और उनकी व्याख्या करें।

4. Discuss the concept of power in International Politics and its various dimensions.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति की अवधारणा और इसके विभिन्न आयामों पर चर्चा करें।

5. What are the potential benefits and drawbacks of establishing a world government ?

विश्व सरकार की स्थापना के संभावित लाभ और नुकसान क्या हैं ?

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define International Politics and discuss its scope and nature.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित करें तथा इसके क्षेत्र और प्रकृति पर चर्चा करें।

2. Evaluate the role of ideology in International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधारा की भूमिका का मूल्यांकन करें।

3. Discuss the determinants and factors influencing foreign policy.

विदेश नीति को प्रभावित करने वाले निर्धारकों और कारकों पर चर्चा करें।

4. Discuss the impact of power dynamics on the effectiveness of international law.

अंतर्राष्ट्रीय कानून की प्रभावशीलता पर शक्ति विन्यासों के प्रभाव की चर्चा करें।

5. What are the challenges in implementing international law in a politically diverse world?

राजनीतिक रूप से विविधतापूर्ण विश्व में अंतर्राष्ट्रीय कानून को लागू करने में क्या चुनौतियाँ हैं ?

6. How do different cultures influence the perception of morality in international relations ?

विभिन्न संस्कृतियाँ अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में नैतिकता की धारणा को किस प्रकार प्रभावित करती हैं ?

7. What are international organizations, and what role do they play in global governance ?

अंतर्राष्ट्रीय संगठन क्या हैं और वैश्विक शासन में उनकी क्या भूमिका है ?

8. How does international law differ from domestic law ? Explain.

अंतर्राष्ट्रीय कानून, घरेलू कानून से किस प्रकार भिन्न है ? समझाइए।

\*\*\*\*\*